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پیک اندیشه

فروش 3/5 میلیون نسخه کتاب 
در 11 روز

سی وچهارمین  سخنگوی 
بین المللی  نــمــایــشــگــاه 
ــاب تـــهـــران از فـــروش  ــت ک
401 میلیارد تومانی این 
ــداد فرهنگی، طی 11  روی
روز و در دو بخش حضوری 
و مجازی خبر داد؛ به گفته 
می شود  زده  تخمین  وی، 

بیش از سه و نیم میلیون نسخه کتاب خریداری 
شده اســت. به گــزارش ایبنا، علی رمضانی، با 
انتشار نوشته ای در فضای مجازی، اعلام کرد: 
»مردم عزیز سراسر کشور 251 میلیارد و 290 
میلیون تومان در بخش حضوری و 149 میلیارد 
و 800 میلیون تومان در بخش مجازی کتاب 
خریدند. تعداد نسخه های فروش رفته در بخش 
مجازی )دقیق( یک میلیون و 369 هزار و 606 
نسخه، تخمین تعداد نسخه های فــروش رفته 
در بخش حضوری )بر اســاس میانگین قیمت 
کتاب های فــروش رفته در بخش مجازی( دو 
میلیون و 297 هزار و 529 نسخه. خدا قوت به 
ناشران و کتاب فروشان گرامی. دست مریزاد به 
پستچی های عزیز برای رساندن بسته های کتاب 

به روستاها و شهرها.«

انتشار فراخوان نخستین جایزه 
کتاب سال خانواده و جمعیت 

ــی نخستین  ــرایـ ــر اجـ ــی دب
جایزه »کتابِ سال خانواده و 
جمعیت« از صدور فراخوان 
ــن رویـــداد فرهنگی خبر  ای
داد و از آن به عنوان بزرگ 
ــن رویــــــداد عــلــمــی در  ــری ت
ــواده و جمعیت  ــان حـــوزه خ
یاد کرد. به گزارش تسنیم، 

ــودرزی گفت:  ازدواج و  حجت الاسلام علی گـ
تشکیل خانواده، تحکیم و تعالی خانواده، سبک 
زندگی ایرانی اسلامی، فــرزنــدآوری و افزایش 
جمعیت، آسیب های اجتماعی در حوزه خانواده 
و هویت زن از جمله موضوعاتی است که با توجه 
به ضرورت و احساس نیاز به تألیف و پژوهش، در 
اولویت انتخاب به عنوان پژوهش برتر قرار خواهد 
داشت. وی افزود: کتاب های پژوهشگران حوزوی 
و دانشگاهی و پایان نامه های سطح سه و چهار 
حوزه و پایان نامه های مقطع ارشد و دکترای مراکز 
آموزش عالی که از ابتدای سال 1397 تا پایان 
سال 1401 نوشته یا دفاع شده باشند، می توانند 
در این رویداد شرکت کنند پژوهشگران می توانند 
آثار خود را از اول خرداد تا 31 شهریور 1402، 
به نشانی قم - شهرک  به دبیرخانه جشنواره 
پردیسان - خیابان آقایوسفی، کوچه 12، پلاک 
14 دبیرخانه نخستین جایزه کتاب سال خانواده 

و جمعیت بفرستند.

موحد و نهضت ملی شدن صنعت نفت       
اســتــاد محمدعلی مــوحــد، زاده دوم خـــرداد سال 
1302ش، در شهر تبریز است. تا سال 1319 تحصیل 
را در زادگاهش ادامه داد و پس از دریافت دیپلم ادبی 
متوسطه، برای ورود به دانشگاه، راهی تهران شد؛ اما به 
دلیل درگذشت ناگهانی پدر، ناچار بود دایم بین تهران و 
تبریز در تردد باشد تا بتواند خانواده اش را اداره کند. این 
سال ها برای استاد، سال های پرباری بود؛ او به تدریج 
استعدادهایش را شناخت، در رشته حقوق دانشگاه 
تهران تحصیل کرد و بعد از آغاز نهضت ملی شدن صنعت 
نفت، به آن پیوست. استاد موحد در سال 1330، در اوج 
نهضت، وارد شرکت تازه تأسیس ملی نفت ایران شد و در 
سال 1332، مدتی پیش از کودتا، سردبیری روزنامه 
شرکت نفت را برعهده گرفت. به همین دلیل، بیش از هر 
شخص دیگری، در جریان اتفاقات درون این مرکز مهم 
اقتصادی ایران قرار داشت و بعدها، اطلاعاتش را در این 
باره، با نوشتن کتاب »خواب آشفته نفت« به رخ دیگران 
کشید؛ کتابی که در آن، رویکردی مستند در بررسی 
وقایع جریان ملی شدن صنعت نفت وجود دارد و البته، 
خالی از دیدگاه های سیاسی نویسنده و اطلاعات ویژه او 

به واسطه مشاغل و مناصبش نیست.

ورود به جهان ترجمه       
استاد موحد در کنار سردبیری روزنامه شرکت نفت، 
به کار ترجمه متون تاریخی و ادبی نیز، علاقه مند شد؛ 
ادبیات و ترجمه، همیشه ذهن او را به خود معطوف کرده 
و می کند. این گرایش، در کنار تسلط وی بر متون حقوقی 
که در سال 1338، به دریافت مدرک دکترای حقوق 
خصوصی از دانشگاه تهران منجر شد، آثار وی را از دقت 
نظرِ یک حقوق دان و ظرافت طبع یک ادیب برخوردار 
کرده است. نخستین ترجمه وی، در سال 1336ش و 
در ایام تحصیل در دوره دکترا، از »سفرنامه ابن بطوطه«، 
روانه بازار نشر شد و تحسین بزرگانی همچون مجتبی 
مینوی و محمدعلی جمال زاده را برانگیخت؛ نثر ادبی 
جذاب و در عین حال روان و همه فهم استاد موحد، باعث 
شهرت سریع وی در میان اهل فضل شد. او بلافاصله 
بعد از دریافت مــدرک دکترا، بــرای آشنایی بیشتر با 
حقوق بین الملل، به انگلیس رفت و در دو دانشگاه معتبر 
کمبریج و لندن، بر آموخته های خود در این زمینه افزود. 
با این حال، اهتمام به فراگیری حقوق بین الملل، او را 
از علقه های فرهنگی اش راجع به ایران باز نداشت. در 
دوران حضور در کمبریج، همنشین ایران شناسانی مانند 
ولادیمیر مینورسکی و لاکهارت بود و »سلوک الملوک« 

فضل ا... روزبهان خنجی، مورخ و سیاستمدار قرن دهم 
را تصحیح کرد.

ایران دوستیِ موحد       
تحصیل در رشته حقوق بین الملل، تمرکز بر مطالعات 
تاریخی و تصحیح متون آن و نیز، مهر ورزیــدن به آثار 
ادبی و عرفانی فارسی، به ویژه شخصیت های مشهوری 
مانند مولانا و شمس تبریزی که استاد با نگارش مقالات 
و آثار متعدد، برای آن ها سنگ تمام گذاشته است، همه 
یک ریشه مشترک دارد و آن، ایران دوستی محمدعلی 
موحد است. استاد به سرزمین مادری اش مهر می ورزد 
و پاسداشت فرهنگ آن را بر خود فرض می داند. قلم 
او، همواره در خدمت ایــران و فرهنگ ایرانی است. 
یادمان نمی رود که وقتی برخی یاوه گویان، بر اصالت 
نام جاودانه »خلیج فــارس« مذبوحانه تاختند، قلم 
محمدعلی موحد چگونه به لغزش درآمد و »هیاهو بر 
سر هیچ: مبالغه مستعار« را به رشته تحریر درآورد؛ اثری 
که با تکیه بر مبانی حقوق بین الملل و اطلاعات تاریخی 
– موضوعاتی که استاد در راه شناخت پیچیدگی های 
آن ها، مو سفید کرده است – جوابی دندان شکن به 
یاوه سرایی ها داد و دل ایرانی و ایران دوستان را به 
غایت شاد کرد. او این کتاب را در پاسخ به ادعای حمدی 
اعظمی، پژوهشگر علوم سیاسی اهل عراق نوشت. 
استاد موحد درباره چگونگی نگارش این اثر گفته است: 
»من این کتاب را سال ها پیش نوشتم، در همان ایام که 
کتاب حمدی تازه به چاپ رسیده بود و من بر آن شدم 
که مقاله ای در معرفی و نقد آن بنویسم، قلم که روی 
کاغذ گذاشتم از اختیار من خارج شد و به حکم الکلام 
یجر الکلام، مقاله  کوتاهی که در نظر داشتم، به تفصیل 
و اطناب گرایید. آن چه مهم است و در دیباچه کتاب بر 
آن تاکید کردم و امروز هم می خواهم بر آن تاکید کنم، 
این است که »هیاهو بر سر هیچ« را برای اسم کتاب 
مناسب تر یافتم.« این کتاب ابتدا در سال 1393 به 
زبان فارسی و طی سال های بعد، به زبان های عربی، 

فرانسوی و تُرکی استانبولی ترجمه و منتشر شد.

مهرورزی به ادب و عرفان       
استاد محمدعلی موحد، در کنار علاقه فراوانش به 
متون کهن فارسی، یک مولوی شناس برجسته است. 
تصحیح وی از مثنوی معنوی را، دومین تصحیح قابل 
اعتنا پس از تصحیح نیکلسون می دانند. موحد به 
شخصیت مولانا و شمس تبریزی، علاقه ای دیرینه و 
پایدار دارد. استاد »مقالات شمس« را با وجود همه 
دشــواری هــای مقابله دادن نسخ خطی، تصحیح و 
منتشر کرد و کتابی دیگر را با عنوان »اندر احوالات 
باغ سبز« نوشت که دارای گفتارهایی مفصل درباره 
شمس و مولانا و صاحب ارجاعات مفصل و اشارات 
دقیقی است که تنها از جوهر قلم استادی همچون 

محمدعلی موحد قابل تراوش است. 

سلام »استاد موحد« 
به قرن جدید

استاد محمدعلی موحد، حقوق دان، مترجم،عرفان پژوه، مولوی شناس  

تاریخ نگار و ادیب نامدار معاصر امروز 100 ساله می شود

جواد نوائیان رودسری – امروز، دوم خردادماه، صدمین سالروز تولد مردی است که بی شک فرهنگ ایران 
سخت مدیون اوست؛ ماحصل یک قرن زیستن استاد دکتر محمدعلی موحد که خوشبختانه هنوز سایه اش 
بر سر فرهنگ و فرهنگ دوستان مستدام است، آثاری بس گران قدر و میراثی بس سترگ است که اهل فضل 
را در هر رَسته و رشته ای می نوازد و برای هر طالبی، مطلوبی دارد. استاد موحد، در کنار دانش گسترده 
حقوقی، تاریخی و ادبی اش، با عرفان و فلسفه بیگانه نیست و ظرف پاکیزه ای که این دانش ها را در آن عرضه 
می کند، یعنی قلمِ توانمندِ ساده نویسِ رخشنده اش، کار انتقال دانش و معرفت را از جاده مکتوباتِ غنیِ وی، 
ساده تر کرده . 100 ساله شدن استاد موحد، برای همه اهالی فرهنگ شادی آور است و باعث شادمانی. 
دیروز، یک روز مانده به سالروز تولد استاد، فرهنگستان زبان و ادب فارسی، جشنی غافلگیرانه برایش برگزار 
کرد و امروز، مرکز دایرةالمعارف بزرگ اسلامی با همکاری مجله بخارا و جمعی از صاحبنظران عرصه های 
گوناگون علم و ادب و فرهنگ، جشن تولد محمدعلی موحد را برگزار می کند. استاد موحد، عضو پیوسته 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی است و شاید به همین دلیل، دوستان و همکارانش در این مرکز علمی و 
فرهنگی، پیش از دیگران دست به کار شدند و سلام او به قرنِ جدید زندگی اش را جشن گرفتند. دکتر 
غلامعلی حداد عادل در جشن دیروز، سخن از ویژگی های شخصیتی استاد موحد به میان آورد و گفت: »در 
کنار جنبه علمی و ذوق ادبی محمدعلی موحد، اعتدال در فکر و توجه به ظرایف در نگارش و ترجمه و سخن 

گفتن و دقت کلام، برای مان درس آموز است.«  

بزرگداشت ملاصدرا با نشست »فلسفه، سیاست و عرفان«
ــراث  سیاسی به مناسبت روز  دوره ســوم سلسله کارگاه های ت

بزرگداشت صدرالمتالهین، با موضوع »فلسفه، سیاست و عرفان« با خبر
مشارکت پژوهشکده علوم و اندیشه سیاسی و پژوهشکده الهیات و 
خانواده برگزار می شود. به گزارش مهر، در این نشست، سید مهدی امامی، استاد 
گروه فلسفه دانشگاه اصفهان، حجت الاسلام بهرام دلیر، استادیار گروه عرفان 

پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی و محمد پزشکی، دانشیار گروه فلسفه سیاسی 
پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی، به ایراد سخنرانی می پردازند و دبیر علمی این 
نشست، شریف لک زایی است. محل برگزاری نشست، قم، پردیسان، انتهای بولوار 
دانشگاه، پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی خواهد بود و علاقه مندان می توانند از 
طریق لینک » dte.bz/cptconf « به صورت مجازی در این نشست که روز پنج شنبه، 

چهارم خرداد 1402، از ساعت 8 تا 12 برگزار می شود، شرکت کنند.
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